
Odpověď nedělního žalmu: 

Jak miluji tvůj zákon, Hospodine! 
 

________________________________________________________________ 
 

Kapka rosy z Božího slova: Bůh a společenství s ním (= Boží 
království) je něčím tak vzácným, že se má pro mě stát tou 
nejvzácnější hodnotou. Dnešní evangelium mi tedy pokládá 
závažnou otázku – je pro mě přátelství s Bohem takovým po-
kladem, po kterém toužím celým svým srdcem? 

Evangelium z neděle Mt 13,44-52________________________________________________________________ 
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„Dnes je nezbytné ukáznit mysl a srdce 
upřeným pohledem na kříž,“ zdůraznil. 

„Moderní člověk zahájil strašlivou válku  
proti Bohu a proti člověku: satanskou
válku. Proto je duchovní boj se zlem sou-
částí křesťanského života,“ dodal. 

Sarah poukázala na to, že „muž bojuje za 
ochranu přírody, ale zároveň ničí člověka, 
manželství, život a odmítá se přijmout ve 
své vlastní identitě jako muž nebo žena“. 

„Bůh nás stvořil jako muže nebo ženu a 
dnes říkáme, že každý si může vybrat, zda 
bude muž nebo žena.“ 

Africký kardinál řekl: „Západ zapomněl 
na Boha a hledá jen prchavé potěšení. To 
vedlo k tomu, že jednotlivci jsou každý den 
izolovanější a s velkou existenční prázdno-
tou.“  

5. Vnitřní boj 
„Boj dneška a dne se odehrává v srdci a 

je, jak říká svatý Pavel, proti duchům zla. 
Démoni za každou cenu usilují o moji 
zkázu a mé odcizení od Boha,“ zdůraznila 
Sarah. 

Kardinál potvrdil, že „transhumanismem 
chceme rozšířit člověka, udělat z něj stroj, 
nadčlověka, možná se klameme tím, že se 
staneme nesmrtelnými, neporazitelnými, 
superinteligentními, supermocnými, čímž 
z člověka uděláme boha“. 

 

PRAVDA, KTERÁ PŮSOBÍ 
OSVOBOZUJÍCÍM ZPŮSOBEM 

 

Měli bychom znovu objevit význam svaté 
zpovědi. Působí osvobozujícím způsobem, 
když zpovídající se porovnává pravdivým 
způsobem Bohem zjevenou pravdu se svým 
životem a dostává od něho odpuštění, osvo-
bození. 

Ruský kněz Tichon, pozdější biskup v Je-
gorjevsku, byl zavolán k někdejšímu herci, 
scénaristovi a filmovému režisérovi, profe-
soru Sergeji Fjodoroviči Bondarčukovi, 
který ležel na smrtelné posteli. Jako dítě 
byl pokřtěn a vyrostl v ateistickém pro-
středí. Ve vysokém stáří dospěl k poznání 
Boha, ale ne v církvi, nýbrž v následování 
Lva Tolstého. Bylo to samostatně vytvo-
řené náboženství bez církve a bez svátostí.

Profesor Sergej Fjodorovič snášel ke své 
tělesné nemoci ještě těžká duchovní utr-
pení. Zjevovali se mu zemřelí známí, herci 
a kolegové umělci, v příšerné podobě a trá-
pili ho ve dne v noci. Lékaři byli bezmocní 
stejně jako učení uctívaného Tolstého. 

Kněz poděkoval nemocnému nejprve za 
jeho příklad na vysoké škole. Pak ho při-
vedl k hlavní věci, k cennému poznání, že 
fyzická smrt není koncem naší existence, 
nýbrž velkou událostí pro všechny, kdo se 
dají provázet naším Pánem Ježíšem Kristem

 

do nového, nekonečně dobrého a jasného 
světa. Pak došlo na mučivá zjevení. Člověk 
je na hranici svého pozemského  
života kvůli hříchům, jichž nelitoval, ná-
chylný k duchovním mocnostem, které ně-
kdy přijímají podobu známých osob, ve 
skutečnosti jsou to ale démoni. Nemocný 
byl velmi pozorný a souhlasil s osvobozu-
jící zpovědí a přijetím svatého přijímání a 
také s přáním kněze, aby obraz Tolstého 
v pokoji nahradil ikonou Krista. 

Po přijetí svátostí zmizelo z tváře umíra-
jícího veškeré trápení. Přijal vděčně růže-
nec a modlitbu k Ježíši. Po celé rodině se 
rozhostil podivuhodný mír, dokud svůj ži-
vot nedokonal. 

Týž ruský kněz se dověděl o vysoce posta-
vené 90leté Klaudii Eugenii, za života ak-
tivní ateistce, která trpěla po tři roky du-
ševní pomateností a nepoznávala už svoji 
vlastní dceru. Mohl by se odvážit promlu-
vit s ní o zpovědi a o svatém přijímání? 

Tichon se nakonec překonal ve víře v sílu 
Eucharistie. Přistoupil ke Klaudiině po-
steli a přátelsky ji pozdravil. Klaudia Euge-
nia se k němu obrátila s vyhaslýma očima. 
Najednou se její pohled proměnil a zvolala: 
„Otče … konečně jste tady! Jak dlouho 
jsem na vás čekala!“ Její jasná slova otřásla 
rodinou. Ona ale pokračovala dále: „Otče! 
Proč jste tak dlouho nepřišel? Musím teď 
něco důležitého udělat, ale už nevím co.“
Tichon si dodal odvahy a řekl: „Musíme se 
zpovídat a přijmout svaté přijímání!“ –
„Ano, správně. Ale prosím, pomozte mi s tím.“

Upřímně a jasně vykonala dosud poma-
tená svoji životní zpověď. Potom zkřížila 
ruce přes prsa, jak to dělávala jako dítě, a 
přijala Eucharistii. Slova zpovědi byla je-
jími posledními slovy na zemi. Brzy potom 
zemřela v pokoji. /pokračování příště/ 

časopis Světlo
 

Biblická hádanka 

Nad kterým dnem z týdne je Syn člověka 
pánem? 

 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Rubín – Zj 21,19-20 

 

Ohlášky 
\ Pátek je prvním pátkem měsíce srpna. Po 
mši svaté bude následovat krátká pobož-
nost k Nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu. 
 

\ ARCHA RAJNOCHOVICE – BEZ VAŠÍ PO-
MOCI TO NEZVLÁDNEME Prožili jste na Arše
nějakou akci? Jezdí vaše děti z akcí nad-
šení a se spoustou zážitků? Aby takové zá-
žitky mohla nabízet Archa i nadále, potře-
buje novou střechu, bez vás to nezvlád-
neme. Více na www.donio.cz/archa-potre-
buje-novou-strechu 
 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Víra a modlitba – obě 

jsou neviditelné, ale dě-

lají nemožné možným. 
 

SVĚDKY PRAVDY VE SVĚTĚ 
V KRIZI  

 

Kardinál Robert Sarah, emeritní prefekt 
Dikasterie pro bohoslužbu a kázeň svá-
tostí, přednesl 26. června na univerzitě La 
Salle v Mexico City hlavní projev o tom, být 
„svědky pravdy ve světě v krizi“. 

Africký kardinál zdůraznil, že „dnes je to-
lik zmatku, tolik nejednoznačnosti a nejis-
toty v nauce a morálce, jak vně, tak uvnitř 
církve, zejména pokud jde o identitu 
Krista a spásu, kterou přinesl“. 

Kardinál nabídl pět způsobů, jak se sou-
časnou situací vypořádat.  

1. Slovo Boží 
Kardinál vyzval přítomné, aby se připra-

vili Božím slovem na boj se zlem a byli 
dobře nakloněni, cituje Matouše 4,1–11, 
kde byl Ježíš veden na poušť a pokoušen 
Satanem. 

Sarah zdůraznila, že „naší hlavní zbraní v 
duchovním boji je Slovo, a proto ho mu-
síme velmi dobře znát“. 

2. Modlitba 
„Další základní zbraní je modlitba. Papež 

Benedikt nám dal během svých posledních 
10 let života velkou lekci o síle modlitby,“
poznamenal. 

Kardinál povzbudil věřící, aby se nepře-
stávali modlit, chodit na mši nebo ke zpo-
vědi: „Dnes si naléhavě potřebujeme znovu 
přivlastnit tyto božské dary,“ zdůraznil. 

Sarah také povzbuzovala k modlitbě, pře-
mýšlení a dialogu s Bohem v tichu.  

3. Vnitřní život 
„Když se stáhneme do pouště vnitřního 

života, rozpoznáme pravdu, že stvoření je 
ve válce proti člověku, který prohlašuje, že 
se stará o ekologii a brání životní pro-
středí, ale zároveň podporuje potraty, eu-
tanazii a homosexualitu,“ píše Guinean. 
řekl prelát.  

4. Ticho 
„V tichosti vstupujeme do Boží přítom-

nosti v našich srdcích. V tichu jsou vše-
chny zvuky, rozptýlení, a dokonce i ty nejo-
právněnější obavy vhodně relativizovány, 
uvedeny do vztahu ke kříži, a tam se obje-
vuje světlo evangelia. Tam je Bohu nabíd-
nuto všechno, včetně nás samotných,“ řekl.

 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 30. VII. do 6. VIII. 2023 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

30. VII. 

Ústí 7:00 
P. Pavel 

Za živou a † rodinu Smolkovu, DVO a za 
Boží požehnání a ochranu Panny Marie 
pro živou rodinu. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel 

Za rodinu Martišovu, Obručníkovu 
a Zavadilovu. 

10:00 
P. Pavel 

Za Josefa Foltase, sestru a rodiče a za 
živou rodinu. 

Hranice 18:30 
Mons. Václav Vrba 

Za obrácení a uzdravení manžela, dcer a 
jejich rodin a ochranu Panny Marie a DVO. 

Potštát 8:00 
P. František 

Na poděkování Bohu za 60 let života, za 
dar zdraví a víry pro rodinu a za DVO. 

Partutovice 9:30 
P. František 

Za † Vladimíra Biskupa, rodiče a za 
ochranu Boží pro živou rodinu. 

Pondělí 
31. VII. 

sv. Ignác z Loyoly, památka 
Hranice 

8:00 
P. František Za † rodiče Ignáce a Libuši Večerkovy. 

Úterý  
1. VIII. 

sv. Alfons z Liguori, 
památka 

Hranice 
7:00 

P. František Za † Jůlii Zlámalovou.  

Středa 
2. VIII. 

sv. Petr Julián Eymard 
Hranice 17:30 

P. František 
Za † manžela, sourozence a rodiče. 

Čtvrtek 
3. VIII. 

sv. Lydie 
Hranice 

17:30 
P. František 

Za kněze. 

Úklid děkanského kostela po mši svaté. 

Pátek 
4. VIII. 

sv. Jan Maria Vianney, 
památka 

Hranice 
17:30 

P. František 
Za † rodiče Minaříkovy. 

Sobota  
5. VIII. 

Posvěcení římské baziliky 
Panny Marie, památka 

Ústí 8:00 
P. František 

Za † Marii Bagarovou, manžela, rodiče  
z obou stran a živou rodinu. 

svátek

 
6. VIII. 

Ústí 7:00 
P. František 

Za † Štefana Zbihleje, manželku, syna, 
rodiče z obou stran, DVO a živou rodinu. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za † maminku a DVO. 

10:00 
P. František 

Za živé a † farníky. 

Hranice 
18:30 

P. Jan Berka Za † Dagmar Dlouhou. 

Potštát 8:00 
P. Gabriel Malich OP Dle zápisu v kostele. 

Partutovice 9:30 
P. Gabriel Malich OP Za živé a † farníky. 

 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


